

TRANSPORTES – 2023.

Processo nº 2023018072.

Pregão Presencial nº: 062/2023.

Órgão: Secretaria Municipal de Transportes de Catalão.

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual locação de máquinas, veículos e equipamentos com operadores e motoristas para os próximos 12 (doze) meses.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.

Considerando que a Homologação é ato que ratifica todo o procedimento licitatório e confere aos atos praticados aprovação para que produzam os efeitos jurídicos necessários;

Considerando que cabe à autoridade competente a homologação diante da legalidade dos atos praticados na licitação e a conveniência da contratação do objeto licitado para a Administração;

Considerando que o artigo 38, inciso VII, da Lei 8.666/93 prevê que os atos de adjudicação do objeto da licitação e da sua homologação serão juntados oportunamente no procedimento da licitação;

Considerando que o artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, prevê a deliberação da autoridade competente quanto à homologação do objeto da licitação.

HOMOLOGO o processo licitatório para que produza seus efeitos legais e administrativos para a Empresa **ALFA SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA** - CNPJ nº 28.561.497/0001-36 ao valor total de **R\$ 10.788.000,00 (dez milhões, setecentos e oitenta e oito mil reais)**, conforme lotes indicados abaixo.

Catalão, 28 de junho de 2023.



Luis Severo Braga Gomides.

Secretário Municipal de Transportes de Catalão.

Decreto Municipal nº 20 de 01 de janeiro de 2021.

Município de Catalão.

TRANSPORTES – 2023.

LOTE 1.

ITEM	DESCRIÇÃO MÍNIMA DO ITEM	MARCA/MODELO	ANO/MODELO	UNIDADE	QUANTIDADE	TOTAL DE HORAS PRODUTIVAS	TOTAL DE HORAS IMPRODUTIVAS	VALOR UNITÁRIO – HORA PRODUTIVA.	VALOR UNITÁRIO – HORA IMPRODUTIVA	VALOR TOTAL - HORAS PRODUTIVAS – MÊS.	VALOR TOTAL - HORAS IMPRODUTIVAS – MÊS.
1	MOTONIVELADORAS CAT 120K OU EQUIVALENTE.	CAT/120AWD	2022	HORA	2	400	120	R\$140,71	R\$0,01	R\$59.884,00	R\$1,20
2	CARREGADEIRA DE PNEUS CAT 924 H OU EQUIVALENTE.	CAT/924K	2022	HORA	2	400	120	R\$82,76	R\$0,01	R\$33.014,00	R\$1,20
3	TRATOR DE ESTEIRA C/ LÂMINA CAT 60 OU EQUIVALENTE.	CAT/D6T	2021	HORA	1	200	60	R\$89,00	R\$0,01	R\$17.800,00	R\$6,60
4	CAMINHÃO BASCULANTE TRUCADO 15T – 10M3.	MB ATEGO/2730	2021	HORA	6	1200	360	R\$85,00	R\$0,01	R\$102.000,00	R\$3,60
5	CAMINHÃO BASCULANTE TOCO 10,5T – 6M3.	MB ATEGO/1726	2021	HORA	3	600	180	R\$80,00	R\$0,01	R\$48.000,00	R\$1,80
6	CAMINHÃO CARROÇERIA DE MADEIRA 15T.	VW/24280	2019	HORA	1	200	60	R\$52,40	R\$0,01	R\$10.480,00	R\$6,60
7	RETROSCAVADEIRA DE PNEUS CATERPILAR 416E OU EQUIVALENTE.	JCB/3CX	2022	HORA	2	400	120	R\$59,85	R\$0,01	R\$23.940,00	R\$1,20
8	CAMINHÃO TANQUE 10000 L.	VW/24280	2017	HORA	1	200	60	R\$95,90	R\$0,01	R\$19.080,00	R\$6,60
9	ESCAVADEIRA HIDRAULICA 323DL OU EQUIVALENTE.	CAT/323	2020	HORA	1	200	60	R\$121,00	R\$0,01	R\$24.200,00	R\$6,60
10	CAMINHÃO PRANCHA.	VW/24280	2020	HORA	1	200	60	R\$60,75	R\$0,01	R\$12.150,00	R\$6,60
						TOTAL MENSAL				R\$297.990,00	R\$37,80
						TOTAL (2023) MÊSES				R\$2.583.856,00	R\$37,80

Horas produtivas:

Valor total mensal: **R\$ 350.738,00 (trezentos e cinquenta mil, setecentos e cinquenta mil, setecentos e trinta e oito reais);**

Valor total – 12 (doze) meses: **R\$ 4.208.856,00 (quatro milhões, duzentos e oito mil, oitocentos e cinquenta e seis reais).**

Horas improdutivas:

Valor total mensal: **R\$ 12,00 (doze reais);**

Valor total – 12 (doze) meses: **R\$ 144,00 (cento e quarenta e quatro reais).**

VALOR TOTAL - LOTE 1: R\$ 4.209.000,00 (quatro milhões, duzentos e nove mil reais).

TRANSPORTES - 2023.

LOTE 2.

TEM	DESCRIÇÃO MÍNIMA DO ITEM	MARCA/MODELO	ANO/MODELO	UNIDADE	QUANTIDADE	TOTAL DE HORAS PRODUTIVAS	TOTAL DE HORAS IMPRODUTIVAS	VALOR UNITÁRIO - HORA PRODUTIVA	VALOR UNITÁRIO - HORA IMPRODUTIVA	VALOR TOTAL - HORAS PRODUTIVAS - MÊS.	VALOR TOTAL - HORAS IMPRODUTIVAS - MÊS.
1	CAMINHÃO MUNCK. RETROSCAVADEIRA DE PNEUS CATERPILAR 416E OU EQUIVALENTE.	FORD CARCO/2423	2020	HORA	1	200	60	R\$57,64	R\$0,01	R\$11.528,53	R\$0,60
2	CAMINHÃO BASCULANTE TRUCADO 15T - 10M3.	JCB/5CX	2022	HORA	2	400	120	R\$65,00	R\$0,01	R\$26.000,00	R\$1,20
3	CAMINHÃO BASCULANTE TOCO 10,5T - 6M3.	MB ATEGO/2730	2021	HORA	2	400	120	R\$90,00	R\$0,01	R\$36.000,00	R\$1,20
4	TRATOR DE ESTEIRA C/ LÂMINA CAT D6 OU EQUIVALENTE.	MB ATEGO/1726	2021	HORA	2	400	120	R\$80,00	R\$0,01	R\$32.000,00	R\$1,20
5		CAT/D6G1	2021	HORA	1	200	60	R\$89,00	R\$0,01	R\$17.800,00	R\$0,60
						TOTAL - MENSAL				R\$123.328,53	R\$4,60
						TOTAL - 12 MESES				R\$1.479.942,40	R\$54,72

Horas produtivas:

Valor total mensal: R\$ 123.328,53 (cento e vinte e três mil, trezentos e vinte e oito reais e cinquenta e três centavos);

Valor total - 12 (doze) meses: R\$ 1.479.942,40 (um milhão, quatrocentos e setenta e nove mil, novecentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos).

Horas improdutivas:

Valor total mensal: R\$ 4,80 (quatro reais e oitenta centavos);

Valor total - 12 (doze) meses: R\$ 57,60 (cinquenta e sete reais e sessenta centavos).

VALOR TOTAL - LOTE 2: R\$ 1.480.000,00 (um milhão, quatrocentos e oitenta mil reais).



TRANSPORTES – 2023.

LOTE 3.

ITEM	DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO	MARCA/MODELO	ANO/MODELO	UNIDADE	QUANTIDADE	TOTAL DE HORAS PRODUTIVAS	TOTAL DE HORAS IMPRODUTIVAS	VALOR UNITARIO – HORA PRODUTIVA	VALOR UNITARIO – HORA IMPRODUTIVA	VALOR TOTAL – HORAS PRODUTIVAS – MÊS.	VALOR TOTAL – HORAS IMPRODUTIVAS – MÊS.
1	CAMINHÃO CARROCERIA MADEIRA 1ST DE	VW/24280	2019	HORA	1	200	60	R\$30,08	R\$0,00	R\$6.016,67	R\$0,00
2	CAMINHÃO COM CESTA AEREA	FORD F-4000	2020	HORA	3	600	180	R\$96,50	R\$0,00	R\$57.900,00	R\$0,00
						TOTAL – MENSAL				R\$63.916,67	R\$0,00
						TOTAL – (12) MÊSES				R\$767.000,00	R\$0,00

Horas produtivas:

Valor total mensal: **R\$ 63.916,67** (sessenta e três mil, novecentos e dezesseis reais e sessenta e sete centavos);

Valor total – 12 (doze) meses: **R\$ 767.000,00** (setecentos e sessenta e sete mil reais).

Horas improdutivas:

Valor total mensal: **R\$ 0,00** (zerado);

Valor total – 12 (doze) meses: **R\$ 0,00** (zerado).

VALOR TOTAL - LOTE 3: R\$ 767.000,00 (setecentos e sessenta e sete mil reais).

TRANSPORTES - 2023.

LOTE 4.

ITEM	DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO	MARCA/MODELO	ANO/MODELO	UNIDADE	QUANTIDADE	TOTAL DE HORAS PRODUTIVAS	TOTAL DE HORAS IMPRODUTIVAS	VALOR UNITÁRIO - HORA PRODUTIVA.	VALOR UNITÁRIO - HORA IMPRODUTIVA	VALOR TOTAL - HORAS PRODUTIVAS - MÊS.	VALOR TOTAL - HORAS IMPRODUTIVAS - MÊS.
1	RETROSCAVADEIRA DE PNEUS CATERPILAR 416E OU EQUIVALENTE.	JCB/ACX	2022	HORA	2	400	120	R\$98,81	R\$0,00	R\$390.524,00	R\$0,00
2	CARRÉGADORA DE PNEUS CAT 924 H OU EQUIVALENTE.	CAT/924K	2022	HORA	1	200	60	R\$124,62	R\$0,00	R\$24.924,00	R\$0,00
3	CAMINHÃO BASCULANTE TRILCADO 15T - 10M3.	MB ATEGO/2730	2021	HORA	2	400	120	R\$114,30	R\$0,00	R\$45.720,00	R\$0,00
4	CAMINHÃO BASCULANTE TOCO 10,5T - 6M3.	MB ATEGO/1726	2021	HORA	3	600	180	R\$99,87	R\$0,00	R\$59.922,00	R\$0,00
5	CAMINHÃO TANQUE 10.000L.	VW/24280	2019	HORA	1	200	60	R\$95,90	R\$0,00	R\$19.180,00	R\$0,00
6	ROLO LISO TANDEN - 6/8 T - CA 150 OU EQUIVALENTE.	CAT/CB8	2020	HORA	1	200	60	R\$84,00	R\$0,00	R\$16.800,00	R\$0,00
7	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS	CAT/CW34	2021	HORA	1	200	60	R\$84,00	R\$0,00	R\$16.800,00	R\$0,00
8	USINA MOVEL PARA MICRO REVESTIMENTO.	LDA UMO 18H	2019	HORA	2	400	60	R\$85,12	R\$0,00	R\$34.046,74	R\$0,00
						TOTAL - HORAS PRODUTIVAS	TOTAL - HORAS IMPRODUTIVAS			R\$339.554,00	R\$0,00

Horas produtivas:

Valor total mensal: **R\$ 250.916,74** (duzentos e cinquenta mil, novecentos e dezesseis reais e setenta e quatro centavos);

Valor total - 12 (doze) meses: **R\$ 3.011.000,00** (três milhões e onze reais).

Horas improdutivas:

Valor total mensal: **R\$ 0,00** (zerado);

Valor total - 12 (doze) meses: **R\$ 0,00** (zerado).

VALOR TOTAL - LOTE 4: R\$ 3.011.000,00 (três milhões e onze mil reais).

TRANSPORTES - 2023.

LOTE 5.

ITEM	DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO	MARCA/MODELO	ANO/MODELO	UNIDADE	QUANTIDADE	TOTAL DE HORAS PRODUTIVAS	TOTAL DE HORAS IMPRODUTIVAS	VALOR UNITARIO - HORA PRODUTIVA.	VALOR UNITARIO - HORA IMPRODUTIVA	VALOR TOTAL - HORAS PRODUTIVAS - MÉS.	VALOR TOTAL - HORAS IMPRODUTIVAS - MÉS.
1	RETROSCAVADEIRA DE PNEUS CATERPILAR EQUIVALENTE. 416E	JCB/3CX	2022	HORA	1	200	60	R\$70,00	R\$0,00	R\$14.000,00	R\$0,00
2	CAMINHÃO CARROCERIA DE MADEIRA 15T.	VW/24280	2019	HORA	3	600	180	R\$52,40	R\$0,00	R\$31.440,00	R\$0,00
3	CAMINHÃO BASCULANTE TOCO 10,5T - 6M3	MB ATEGO/1726	2021	HORA	2	400	120	R\$74,61	R\$0,00	R\$29.843,33	R\$0,00
4	CAMINHÃO-TANQUE 10000 L.	VW/24280	2019	HORA	2	400	120	R\$87,00	R\$0,00	R\$34.800,00	R\$0,00
						TOTAL MENSAL				R\$110.083,33	R\$0,00
						TOTAL - 12 MESES				R\$1.321.000,00	R\$0,00

Horas produtivas:

Valor total mensal: **R\$ 110.083,33** (cento e dez mil, oitenta e três reais e trinta e três centavos);

Valor total - 12 (doze) meses: **R\$ 1.321.000,00** (um milhão, trezentos e vinte e um mil reais).

Horas improdutivas:

Valor total mensal: **R\$ 0,00** (zerado);

Valor total - 12 (doze) meses: **R\$ 0,00** (zerado).

VALOR TOTAL - LOTE 5: R\$ 1.321.000,00 (um milhão, trezentos e vinte e um mil reais).